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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá řízením škol, vzájemnými vztahy zřizovatelů a ředitelů

škol. V teoretické části jsou uvedeny zákonné normy a další předpisy, které upravují

vzájemné vztahy mezi zřizovatelem a školou. Práce se zabývá teorií řízení a vedení osob

a motivací pracovníků. V teoretické části je dále nastíněna problematika kompetencí

a kompetentnosti pracovníků. Dále je zde uvedena problematika zasahování zřizovatelů

do kompetencí ředitelů škol.

Práce se zabývá také druhou stranou řízení škol, a to je pohled zřizovatele na práci

ředitelů, na hodnocení jejich práce a posuzování kvality řízení školy ředitelem.

Výzkumné šetření práce dává možnost posoudit pohled zřizovatelů jednak na svou

vlastní práci ve vztahu k ředitelům a také pohled ředitelů na práci zřizovatelů ve vztahu

k jimi zřizovaným školám.

V práci jsou uvedena základní legislativní ustanovení pro zřizovatele a pro ředitele,

kterými se upravuje řízení škol v České republice, a také některé vnitřní předpisy, které

upravují vzájemné vztahy mezi oběma subjekty.

Je zde pozorován nejen formální a zákonný vliv na řízení škol, ale také pohled

na vzájemné vztahy a spolupráci.

Empirická část je zaměřena na zkoumání této problematiky mezi skupinou zřizovatelů

a skupinou ředitelů škol.
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Abstract

This thesis deals with school management and relationships between

its founders and directors. Laws and other standards formulating the relationships between

schools and their founders are presented in the theoretical part. The thesis deals with

management theory and employee motivation. Problematics related

to competences of each participant is discussed in the theoretical part also. Furthermore,

problematics of encroachment of founders to school directors competences is presented.

The thesis discusses also the other part of the school management, i.e. the perspective

of school founders on school directors work, and quality evaluation by directors.

Results of the investigation work give a possibility to review the perspective

of founders on their own work with respect to directors and also the view

of directors on school founders.

The thesis contains basic legislative rules for founders and school

directors as it is stated in the Czech Republic and also some internal regulations stating

the relationships between the two subjects.

Formal and legislative impact on school management is observed together with

relationships between participants and their collaborations.

The empirical part is concentrated around investigation of this problematic for a group

of school founders and school directors.
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Řízení škol z pohledu zřizovatele Bc. Zdena Šindelářová

1 Úvod
Hlavním cílem práce je zjistit, jak zřizovatelé pohlíží na motivaci ředitelů, jakou

důležitost jí přikládají, jakým způsobem motivují své ředitele ke zlepšování jejich práce

v souvislosti se zvyšováním úrovně školy v oblasti materiálně ekonomické, ale i výchovně

vzdělávací. Dále bych chtěla zjistit, jaké jsou vztahy mezi zřizovateli a řediteli škol,

jak pohlíží zřizovatel na práci ředitele, podle čeho ji hodnotí. Zároveň bych chtěla zjistit,

jak ředitelé vnímají své zřizovatele, jak posuzují jejich vztahy směrem ke školám,

k ředitelům.

Transformace škol na příspěvkové organizace probíhala pozvolna od roku 1990

až do roku 2003, kdy podle zákona 284/2002 Sb., kterým se změnil zákon č. 564/1990 Sb.,

o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, všechny školy

bez výjimky získaly nový právní status - staly se právními subjekty. Do této doby

fungovaly jako organizační složky obcí a měst. Tímto zákonem bylo obcím a městům

uloženo zajistit změnu právní formy z organizačních složek města právě na příspěvkové

organizace.

Tímto krokem se všichni zainteresovaní dostali do situace jim do té doby naprosto

neznámé. Museli se vypořádávat s řadou úkolů a povinností, na které do té doby vůbec

nebyli připraveni. Obcím jako zřizovatelům bylo dáno právo (nebo spíše povinnost)

spravovat školy nejen finančně, ale i organizačně.

V začátcích, kdy pro všechny byla tato situace nová, vznikl velký prostor pro

zřizovatele a jejich kreativitu. Postupem doby spolu s nabíranými zkušenostmi

a sebevědomím se ředitelům škol ze strany zřizovatelů dostávalo různých omezení nebo

zpřesňujících pokynů.

Na takovéto konání má zřizovatel bezesporu právo. Některá ustanovení mohou

ředitelům usnadnit situaci a pomoci při rozhodování, ale některá nařízení zřizovatelů jsou

omezující, ne-li přímo nezákonná.

Obce do této doby pouze financovaly chod škol na jejich území a zabezpečovaly určité

materiální zázemí pro chod škol a staraly se o provozní výdaje spojené s provozem

budov poskytnutých školám.
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Řízení škol z pohledu zřizovatele Bc. Zdena Šindelářová

V době, kdy vznikla povinnost právní subjektivity pro všechny školy, se v řadě měst

a obcí spojovaly různé typy škol do jednoho subjektu, případně vznikaly subjekty ze dvou

a více mateřských škol. Tam, kde starostové byli vůči školám vnímavější a vstřícnější,

alespoň situaci prodiskutovali s jejich řediteli, a ti se pak mohli rozhodnout, zda chtějí

být subjekty sloučenými nebo samostatnými. Obecně lze říci, pokud zřizovatel přistupuje

ke škole a řediteli takto vstřícně, má i další spolupráce mezi oběma institucemi pozitivní

dopady. Tam, kde zřizovatel jedná vzhledem ke škole direktivním způsobem, rozhoduje

z pozice moci, vzájemné vztahy jsou formální, spolupráce je velmi „křečovitá“, spíše

vynucená. Spolehlivě zde funguje zákon akce a reakce.

Spojování více subjektů bylo vysvětlováno ekonomickými a úspornými hledisky,

ale pokud i nadále zůstaly jednotlivé školy na svých původních místech, úspory byly

zanedbatelné, ne-li nulové.

Právní subjektivita dala ředitelům pocit možnosti samostatného rozhodování

v otázkách rozvoje školy, jejího řízení, dalšího směřování a rozvoje. Tímto opatřením

jim byla zároveň uložena vysoká míra povinností a zodpovědnosti, na kterou nebyli nijak

připraveni.

Ani zřizovatelé nebyli na nové povinnosti nijak připraveni a zkušenosti získávali

s vývojem situací postupem doby. Fungovaly a fungují i nadále odbory školství, pracují

zde tedy lidé, kteří se dlouhodobě zabývají problematikou školství jako takovou,

a dá se tudíž předpokládat, že to jsou odborníci na školskou problematiku a nová situace

pro ně nebyla tak náročná jako pro zřizovatele malých obcí. Zde má veškerou agendu

na starosti starosta a v lepším případě má k dispozici radu města, která mu může být

nápomocná nejen v rozhodovacích procesech ohledně školství.

Právní subjektivita znamená pro školu značnou míru autonomie. Ředitelé

se s ní vyrovnali velmi dobře. Zřizovatelé ji v některých případech bohužel nedokáží

akceptovat. To se projevuje především v oblasti pracovněprávních vztahů, což dokládají

některé dokumenty, především Zásady řízení příspěvkových organizací, které obce

vydávají a upravují jimi své vztahy s řediteli škol. Někteří zřizovatelé si zde přisvojují roli

zaměstnavatele a nadřízeného ve vztahu k ředitelům škol.

Přechodem na právní subjektivitu se ze škol staly samostatné jednotky, které mají

velké rozhodovací pravomoci, ale také nesou za svá rozhodnutí plnou zodpovědnost.
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2 Teoretická část
V této práci je pojmem škola myšlena pouze škola veřejná, kterou zřizuje obec

či svazek obcí. Problematika práce je zaměřena na školy mateřské a základní.

V těchto školách a u zřizovatelů těchto škol byl také prováděn výzkum, který

je prezentován v praktické části práce.

Na téma řízení škol z pohledu zřizovatele můžeme pohlížet ze dvou stran.

Jednak jej můžeme popsat z pohledu uplatňování vlivu ze strany zřizovatele, který

školy nejen zřizuje, ale svým způsobem je na řízení škol zainteresován. Zřizovatel podle

§ 8 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, zřizuje školy a školská zařízení jako

školské právnické osoby nebo příspěvkové organizace, a to podle zákona č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, jmenuje ředitele, vydává

zřizovací listinu, případně další dokumenty vztahující se k řízení škol, zřizuje školskou

radu. Další povinností, kterou má ve vztahu ke zřizovaným školám, je jejich kontrolování

a případně hodnocení.


[…]

jeho změně nebo výmazu příspěvkové organizace z obchodního rejstříku připravuje ředitel
organizace a předkládá jej starostovi obce, který jej jménem zřizovatele podává.

5. Ředitel organizace po předchozím projednání a souhlasu starosty obce stanoví výši
úplaty za služby poskytované v rámci hlavní činnosti organizace“. – takovou kompetenci
nedává zřizovateli žádný právní předpis

„6. Ředitel organizace odpovídá za plnění úkolů a povinností organizace jako
povinného subjektu dle

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších
předpisů.

7. Ředitel organizace, která vykonává činnost základní školy nebo mateřské školy
nebo školského zařízení:

- zpracuje rámcový plán činnosti organizace pro příslušný školní rok, včetně
personálního a technického zabezpečení výchovy a vzdělávání, počtu dětí a žáků
navštěvujících školu či školské zařízení, a předloží jej zřizovateli prostřednictvím starosty
obce vždy nejpozději do 15. října příslušného školního roku
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- za podmínek a v rozsahu stanoveném zákonem a jeho prováděcími předpisy zpracuje
vlastní hodnocení školy a do 14 dnů od jeho projednání v pedagogické radě je zašle
starostovi obce a zveřejní v prostorách školy a na internetových stránkách organizace

- za podmínek a v rozsahu stanoveném zákonem a jeho prováděcími předpisy zpracuje
a vydá školní vzdělávací program a do 14 dnů od jeho vydání jej zašle starostovi obce
a zveřejní v prostorách školy a na internetových stránkách organizace,

- je povinen oznámit nejméně tři pracovní dny předem starostovi obce vyhlášení
volných dnů, dnů provozního volna apod., včetně důvodu jejich vyhlášení,

- je povinen oznámit nejméně 30 dní předem starostovi obce způsob zajištění
nezbytného

prázdninového provozu organizace,
- po předchozím projednání a souhlasu starosty obce stanoví výši úplaty za školské

služby ve školském zařízení“ – takovou kompetenci nedává zřizovateli žádný právní
předpis. Podle § 123 škol.zákona stanovuje úplatu ředitel, ne zřizovatel, i když názor
zřizovatele na výši úplaty je velmi důležitý,

„- zpracuje informaci o výši neinvestičních výdajů školy připadajících na jednoho
žáka (v případě základní školy) a na jedno dítě (v případě mateřské školy) za předchozí
rok, zahrnující počty žáků a dětí s trvalým pobytem v jiné obci navštěvujících základní
školu nebo mateřskou školu a údaje o neinvestičních výdajích školy hrazených jinými
obcemi, která bude součástí Zprávy o činnosti organizace.

8. Ředitel organizace, která vykonává činnost základní školy:
- stanoví místo a termín (datum a hodina) zápisu do prvního ročníku základního

vzdělávání, a to tak, aby se zápis uskutečnil v souladu s platnými právními předpisy;
ředitel organizace informaci sdělí starostovi obce nejméně 30 dní předem a zajistí její
zveřejnění v prostorách základní školy a na internetových stránkách organizace,
a to nejméně 30 dní předem

- za podmínek a v rozsahu stanoveném zákonem a jeho prováděcími předpisy zpracuje
výroční zprávu o činnosti školy za předchozí školní rok a do 14 dnů od jejího schválení
školskou radou ji zašle starostovi obce a zveřejní v prostorách základní školy
a na internetových stránkách organizace.

9. Ředitel organizace, která vykonává činnost mateřské školy:
- předloží starostovi obce návrh místa a termínu (datum a hodina) pro podávání

žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku, a to tak,
aby příjem žádostí byl ukončen nejpozději do 30.4. předchozího školního roku;
po odsouhlasení starostou obce zajistí zveřejnění uvedené informace ředitel organizace
v prostorách mateřské školy a na internetových stránkách organizace a starosta obce
na úřední desce obecního úřadu a na internetových stránkách obce, a to nejméně 30 dní
předem“– takovou kompetenci nedává zřizovateli žádný právní předpis. Podle školského
zákona tyto úkoly zajišťuje ředitel, ne zřizovatel, i když názor zřizovatele na výše uvedený
postup je důležitý.

„- na pokyn zřizovatele zpracuje návrh kritérií pro přijímání dětí do mateřské školy
a předloží jej ke schválení starostovi obce, a to tak, aby kritéria mohla být
zveřejněna spolu s informací o místě a termínu (datum a hodina) pro podávání žádostí o
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přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku“ – takovou
kompetenci nedává zřizovateli žádný právní předpis. Správní řízení i jeho postupy (např.
určení kriterií) jsou pouze v kompetenci ředitele, ne zřizovatele. Doporučuji však společný
postup.

„- po předchozím projednání a souhlasu starosty obce stanoví výši úplaty
za předškolní vzdělávání“. - podle § 123 školského zákona stanovuje úplatu ředitel,
ne zřizovatel, i když názor zřizovatele na výši úplaty je velmi důležitý.

„10. Ředitel organizace, která vykonává činnost zařízení školního stravování:
- po předchozím projednání a souhlasu starosty obce stanoví výši úplaty za stravování

poskytované v rámci hlavní činnosti organizace“ - Podle § 123 školského
zákona stanovuje úplatu ředitel, ne zřizovatel, i když názor zřizovatele na výši úplaty je
velmi důležitý.

„- je povinen předem projednat se starostou obce záměr organizace poskytovat
stravování i během školních prázdnin a jeho rozsah a tuto činnost realizovat pouze
po předchozím souhlasu starosty obce…“
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Příloha č. 2 Dotazník pro ředitele škol
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Příloha č. 3 Dotazník pro zřizovatele škol
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