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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Slýcháme ze školského terénu, že vztahy zřizovatelů a ředitelů škol jsou mnohdy

napjaté, vyhrocené, neproduktivní. Do jaké míry je to ale pouze subjektivní pravda

jedné strany? Vítám výzkum, který má ambice rozkrýt objektivní podstatu této

problematiky. I když se to autorce z mnoha důvodů ne zcela podařilo, jak argumentuji

níže, nelze popřít, že v práci jsou shromážděny nějaké poznatky, které mohou vztahy

těchto dvou stran více prosvětlit. Souhlasím s autorkou, že „tyto názory se nedají

zobecňovat, ale dá se předpokládat, že to nejsou názory osamocené.“ (s. 89)

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Velmi komplikovaně formulovaný cíl, obtížně měřitelný („Hlavním cílem práce je

zjistit, jak zřizovatelé pohlíží na motivaci ředitelů, jakou důležitost jí přikládají, jakým

způsobem motivují své ředitele ke zlepšování jejich práce v souvislosti se zvyšováním

úrovně školy v oblasti materiálně ekonomické, ale i výchovně vzdělávací /…/ jaké jsou

vztahy mezi zřizovateli a řediteli škol, jak pohlíží zřizovatel na práci ředitele, podle čeho ji

hodnotí/…/ jak ředitelé vnímají své zřizovatele, jak posuzují jejich vztahy směrem ke

školám, k ředitelům.“ s. 9) Potom je samozřejmě obtížné vyjádřit, o čem vlastně

práce je. V abstraktu autorka uvádí: „Diplomová práce se zabývá řízením škol,

vzájemnými vztahy zřizovatelů a ředitelů škol /…/ Práce se zabývá teorií řízení a vedení

osob a motivací pracovníků /…/ Práce se zabývá také druhou stranou řízení škol, a to je

pohled zřizovatele na práci ředitelů…“ (nečíslováno) Nemohu než konstatovat, že méně

by bylo více – autorka si měla vytknout jeden hlavní, velmi konkrétní cíl a ten důsledně

sledovat.

- S tím souvisí nedostatky teoretické části: svým rozsahem (do s. 61) vyčerpává

stanovený objem práce. Čím více se obsah rozlévá do šíře, tím mělčejší text je. Tato

pasáž práce je směsicí výtahů z právních norem a výpisků z literatury (převážně

základní) bez zřejmé vnitřní logiky a konzistence. Připomenu, že teoretická část má

elaborovat klíčové pojmy a konceptuální rámce, s nimiž je operováno ve výzkumu.

Očekává se, že autorka pronikne do detailu určité dílčí problematiky a do hloubky

nastuduje aktuální stav poznání. Namísto toho má teoretická část charakter poznámek

z přednášek.

V textu se vyskytují nepodložená tvrzení subjektivního rázu, srov. s. 10: „Právní

subjektivita znamená pro školu značnou míru autonomie. Ředitelé se s ní vyrovnali velmi

dobře. Zřizovatelé ji v některých případech bohužel nedokáží akceptovat.“ Dále je v textu

celá řada vágních výroků, které jsou spíše slovní vatou, než aby vytvářely solidní

teoretický fundament: „Spolupráce a dobré vzájemné vztahy jsou pro školy důležité a to

již od předškolních zařízení.“ (s. 45) Do třetice, jsou uvedeny výroky, jejichž platnost

je sporná, viz „Sociologové pomáhají manažerům s uplatněním jejich rolí, především

vedoucích, ale poskytují jim také znalosti o delegování pravomocí a zodpovědnosti v

organizacích.“ (s. 48)

Konstatuji tedy, že teoretická část je nedobře zpracována a neodpovídá

požadavkům na práci s odborným textem na magisterské úrovni.

- Opět ve vazbě na prekérně formulovaný cíl, autorka si stanovila 5 výzkumných otázek

a 6 předpokladů (s. 62). To je příliš mnoho, nelze „honit mnoho zajíců“ najednou,

čímž výzkum ztrácí potřebnou míru koncentrace v analytické části.

- Těchto 11 výzkumných aspektů se autorka rozhodla šetřit dvěma dotazníky. Zastavím

se u dotazníku pro ředitele (ačkoli práce hlásá název „Řízení škol z pohledu

zřizovatele“). Ten obsahuje vedle otázek zjišťujících charakteristiky respondentů 16

uzavřených položek (naneštěstí nejsou číslovány, což znesnadňuje orientaci v

dotazníku). Škálování některých položek je buď nedostatečně jemné, nebo zavádějící.

Např. otázka „Jak vnímáte vztah ředitel-zřizovatel?“ nabízí škálu „partnerský -

podřízený a nadřízený - jiná“. (s. 120) Domnívám se, že „partnerský“ vyjadřuje

kvalitu vztahu, zatímco „nadřízený-podřízený“ je otázkou subordinace. Nabídnutá

škála tedy není významově konzistentní (může se např. vyskytnout varianta, kdy vztah

formálně nadřízeného s formálně podřízeným se odehrává na rovině partnerských

vztahů a spolupráce). Jiným příkladem je položka „Jaká je podle Vašeho názoru míra

kompetencí Vašeho zřizovatele…“ (s. 121) Zde autorka zkonstruovala škálu „naprosto

dostačující - přiměřená - spíše nedostatečná -nedostatečná“. Je evidentní, že vnímání

pojmu „přiměřenost“ bude u každého respondenta různé. Proč autorka nepoužila

„spíše dostatečná“? A domnívá se autorka, že tyto čtyři varianty na škále reprezentují

dynamiku vztahů zřizovatele a ředitele v plné šíři? Vyslovuji tedy obavu, že nástroj

výzkumného šetření sestává z položek konstrukčně problematických, které

nejsou s to zachytit jemné odstíny reality.

Hodnocení práce: 3 - dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 91 uvádíte: „Nerovnoprávné vztahy jsou častější mezi oběma subjekty ve velkých

městech, ale pokud takovéto vztahy panují na malých městech nebo spíše obcích, může to

mít daleko výraznější dopady na fungování vzájemných vztahů i na fungování školy

samotné. Zde velmi záleží na osobnosti ředitele a jeho diplomatických schopnostech,

pokud je to potřeba.“

a. Říkáte výrazem „nerovnoprávné“, že si ředitele a zřizovatelé nejsou rovni co

do práva? Právo ale platí pro všechny stejně (viz teoretická část)… Dokázala

byste použít přesnější výraz?

b. Když Vaši větu zestručním na hlavní myšlenku, dostanu tento výrok:

„Nerovnoprávné vztahy mohou mít dopad na fungování vzájemných vztahů.“

Parafrázuji to správně, resp. je toto, co jste měla na mysli?

c. Čím si vysvětlujete odlišnost situace na malých a velkých městech? Pokuste se

o interpretaci s oporou o data z Vašeho výzkumu.

d. Pokud uvádíte, že vztah Z-Ř „může“ mít výrazné dopady, znamená to dvě

varianty: A/ může nebo B/ nemusí. Za jakých podmínek podle Vás nastane

varianta A a varianta B?

e. Co míníte „fungováním školy samotné“?

f. Na základě jakých výzkumných evidencí usuzujete, že „záleží na osobnosti

ředitele“? Do jaké míry záleží na osobnosti zřizovatele?

V Říčanech dne 23. 7. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.